
216  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

ORDENADOR RESPONSÁVEL:Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Marina La Regina, 227 – 3º. Andar – Salas 11 a 15 – Centro – Poá/ 
SP – Cep: 08550-210.
TELEFONE: (92) 3179-6851

Protocolo: 1007175
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 14/2022 – CP 13/20217
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Mais Brasil Construtora Eireli – CNPJ 26.916.786/0001-85
OBJETO: Execução da Infraestrutura do Conjunto Habitacional Riacho Doce 
I e III, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93
Valor do Reequilíbrio: R$ 3.209.096,63
Dotação Orçamentária: 07101 15.482.7642 449051 01500000001/02500
000001/0170900025/02709000025/01704000026/02704000026
Data de Assinatura: 09/11/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1007664
3º TAC Nº 81/2022 – CP Nº 10/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ankara  Engenharia Ltda – CNPJ 13.578.869/0001-60
Objeto: Urbanização do Complexo Esportivo no Bairro Mangueirão, no mu-
nicípio de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I e VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 08/11/2023 a 06/05/2024
Data da Assinatura: 08/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1007110
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1221/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1262554, de 07/11/2023 
– COSG/SEOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, Matrí-
cula nº 57197483/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 60,00 (sessenta reais) o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7659 0150 339033 60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1007510
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1222/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1260307, de 07/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Execução dos Serviços de Pavimen-
tação asfáltica em Vias urbanas- Contrato nº 011/2023 e CP nº 027/2022, 
no Município de Castanhal/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).

DATA: 30/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1007513
PORTARIA Nº. 1223/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1261594, de 07/11/2023 
– NUCOM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica da agenda governamental, 
no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 10 a 11/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1007518
PORTARIA Nº. 1216/2023, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163095, de 10/10/2023– 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 20 a 22/11/2023, o deslocamento do 
servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista, 
autorizado a viajar ao Município de Breves/PA, anteriormente concedida 
para o período de 30/10 a 01/11/2023, através da PORTARIA nº 1111/2023, 
de 11/10/2023, publicada no DOE nº 35.574, de 16/10/2023,devido 
mudança na programação da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1007499
PORTARIA Nº. 1218/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1164023, de 11/10/2023– 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para a data de 13/11/2023, o deslocamento dos servidores 
LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil e HUGO 
DERLAYTE NUNES DE LIMA, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: Motorista, 
autorizados a viajarem ao Município de Curuçá/PA, anteriormente concedida 
para a data de 31/10/2023, através da PORTARIA nº 1126/2023, de 
16/10/2023, publicada no DOE nº 35.575, de 17/10/2023,devido mudança 
na programação da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1007495
PORTARIA Nº. 1219/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163108, de 10/10/2023– 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 16 a 17/11/2023, o deslocamento 
dos servidores LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula nº 
5939004/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Sanitarista e JOSÉ GARCIA AMORIM DA SILVA, Matrícula nº 
5657/1; Cargo/Função: Agente de Artes Práticas, autorizados a viajarem 
aos Municípios de Moju e Barcarena/PA, anteriormente concedida para 
o período de 24 a 25/10/2023, através da PORTARIA nº 1130/2023, de 
16/10/2023, publicada no DOE nº 35.575, de 17/10/2023,devido mudança 
na programação da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1007503
PORTARIA Nº. 1220/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,


